

KURTER LITEWSKI

Roku
1761.

Nro
XVI.



W PIĄTEK DNIA 17. Kwietnia z WILNA.

Trybunał Głło. W. X. L. przy pilnym Jmści Pana Marszałka Wielkiego, i Jchmościow Panów Sędziów zasiadaniu ze wszelką stron satysfakcyą odprawuje się chwalebnie, Którego zwyczajne powitanie z Ambony w Kościele Akademickim tuteyszym *Societatis JESU* przez Xiędza Kaznodzieję Ordynaryinego tegoż Zakonu, było w Niedzielę przeszłą.

Jmśc Pan Pocię Wda Trocki, Jmśc Pan Brzoostowski Pifarz W.X. L. z Jeymością swoją, Jmśc Xiądz Riaucour Biskup Ptolomadyiski

Jeymśc Pani Czapska Podskar-bina Ziem Pruskich, znajduja się przytomni wtym Mieście, z którego Jmśc Pan Soltohub Wda Witebski, Jmśc Pan Abramowicz Kasztelan Brzeski, Jmśc Xiądz Sekretarz i Instygator W. X. L. Łopacińscy, odjechali.

Jmśc Pan Bohusz Wileński, Jmśc Pan Tysza Wołkowyski, Sędziowie deputowani od Trybunału Głło W. X. L. do J.K.M. P. N. M. dla oświadczenia Panu należytego *homagium*, wyiechali w tych dniach do Warzawy.

(1)

z

z Frankfortu d 24. Marca.

Wiadomości odebrane od wojska *Francuskiego* mają, iż po wygranej pod *Grumberg*, wzięli *Francuzi* 14. armat, 23 iztandary abo chorągwie, 2. tysiące 200. ludzi w niewola, i coraz jeszcze jch więcej przybywa. A że nieprzyjaciele zostawili wiele wozow z amunicją po lasach, posłano ich szukać.

z Wiednia 1. Kwietnia.

W czora odebrał Dwór upewnienie o śmierci Xcia *Burgundskiego* w *Wersalu* d. 22. Marca, zmarłego.

z Brandeburskiego d. 17. Marca

Podług najswieższych wiadomości z *Saxonii*, Król Jmć *Pruski* jeszcze się w *Lipku* bawi, ale wojsko jego w różnych okolicach dokupy się zbiera.

Korpus jedno wojska *Austryackiego*, które pod kommandą Generała de *Beck* ma zostawać, udaje się ku *Elbie*, i pokazuje podobieństwo, jakoby miało przez tę rzekę przechodzić.

w *Pomeranii* oba wojska we

wszelkiej spokojności zachowują się: zkad wnoszą, iż ugoda dawniej uczyniona od Generałów, musi być potwierdzona.

Przybycie Królewica *Jmści Henryka* w krótkce obiecują do *Berlina*, który podług pospolitego mniemania ma kommanderować przeciw *Moskalom*.

z Saxonii 14. Marca.

Podług wczorayszej wiadomości, *Prusaków* ranionych różnych do *Jeny* przywieziono.

Prusacy nad rzeką *Salą* przy miasteczku *Lobedzie* usiłują okopać się, aby tak byli zdolniejszymi do oprzenia się nieprzyjaciółom.

We *Szrodę* przeszła, 42. *Prusaków* od wolnego batalionu, wziętych w niewola w okolicach *Neustadt*, do *Crenach* prowadzono. *Kabla*, jak mówią, już wyszła z opieki *Pruskiej*.

z Londynu 13. Marca.

Wsiada teraz na okręty, 3000. piechoty na dopełnienie przerezdzonych Regimentów w *Niemczech*, wątpią jednak aby dostatecznie mogły załatać dziury, które dość wiel-

wielkie przeszła kampania w wojsku sprawiła, a tym czasem wigcey posiłków spodziewać się niekaza; oprócz, iż spieszo wyprawy do *Portsmouth* tych, którzy na morzu wojować mają, między którymi liczą samych *Irlandow*, 4. Regimenty.

Dwór odebrał przez Kuryera nowe upewnienie o powodzeniu wojska swego w *Klasyi*, wszakże okoliczności nam są niewiadome. Powiadają, iż Król *Pruski* nakłoniwszy nas do zaczęcia wczesnego w zimną porę kampanii, zostawił nas samych: nawet trochę wojska swego z naszym złaczonego, pod różnemi pozorami starał się oddzielić, a miasto tego coby miał podług danej obietnicy, liczniejszymi posiłkami wspierać, jeszcze wojsku wyslanemu do *Turingii*, kazał nazad powrócić.

Jeżeli to prawda, otworzy się nowe pole do pisania przeciwnie, nieprzyjaznym ladowemu wojowaniu. Już się ukazało *Pismo* pod tytułem, *Słowo do Izby Poselskiej*, które Autor tak kończy: Niewchodząc w przyczyny nieskuteczności Wielkiej wyprawy, albo jaki był cel jej wysłania, co

rzadko komu wiadomo, wiedzieć należy, iż rok tyle jeszcze kosztujący, i tak nieskuteczny jak przeszły 1760. będzie niezawodnie szkodliwy, i fatalny dla narodu. kredyt upadnie, lud podatków dawać niezechce, widząc, iż z nich nic się niezawigzując.

A tak abo pokoju, abo wojny nam potrzeba, wszelki inny środek, uciążliwy dla naszey Korony. Jeśli nieprzyjaciele niezechcą zezwolić na pokoy pod obowiązkami uczciwemi, naglić wojną wodną potrzeba &c.

Umyslny od Generała *Yorka* przybył wczora z *Hagi* z listami wielkiej wagi: dlaczego wysłano także umyslnego do *Xcía Ferdynanda*, i już cale o pokoju nie myśla, tylko okrwawey a żwawey wojnie.

z Pragi 7. Marca.

Ponieważ siły nieprzyjacielskie, iesli wieściom wiarę dać godzi się, tego roku 40. tysięcy licznieyze za rok przeszły będą, a cale wojsko na 230. tysięcy ma wynosić, które w pole przeciw na strona wyprowadzi, Cesarzowa też Jeymśc niezwyuczayne na prze-

konanie nieprzyjaciół, czyni przygotowanie.

Dlaczego zewsząd ludzi ciągną tak jednak; iż dobrowolnych tylko do służby wojennej biorą, a oprócz oczewiście przekonanych próżniaków, nikogo gwałtem do wojny nie pociągają.

w *Magdeburgu* 18. tysięcy, a we *Wrocławiu* 6. tysięcy ludzi wymiany oczekiwają, ale podobno do skutku nieprzyjdzie.

z *Meklenburga* 17. *Marca*.

Grass d' *Ysenburg* po odebraniu z *Szweryna* Sztafecie zwołał Magistrat, i kazał wraz wyliczyć 126. tysięcy Talarów, inaczej ciężką groził egzekucją.

Prusacy zamowili wszystkie statki w *Wiszarze* na przewiezienie drzewa, które przeciw wszelkiemu prawu wyciąc z lasów Xiążęcych kazali: a dając oraz znak łaski Obywatelom zbiegłym, przedłużyli czas powrotu aż do dnia wczorajszego.

Wyciągają 500. wozów, a przy każdym 3. ludzi, którzy mają udać się do *Rostoka*, młóca zboża po wszystkich folwarkach, i zaraz razem z stoma gdzie in-

dziej przewożą.

z *Neapolu* 24. *Lutego*.

Kapitani czterech okrętów z *Archipelagu* przybyłych upewnili, iż uzbrojenie się *Tureckie* ma za cel Bafzę *Egiptkiego*. *Car Turecki* kazał uciąć głowę 3. Bafzom.

w Sobotę rano przybyli tu dwa Kawalerowie *Maltańscy*, i nas uwiadomili, iż w *Malcie* żadnej nie mają trwogi, ani nawet mówią o jakich *Tureckich* przygotowaniach się do wojny.

Posel *Francuski* w *Carogrodzie* rezydujący odebrał listy od Dworu swego, po których wiele było rozmów z *Turkami*, a to względem oddania okrętu Admiralskiego *Tureckiego* jak się domyślają, i uspokojenia zupełnego pretensyi.

z *Utrechtu* 24. *Marca*.

Armowanie się *Hiszpańskie* zmierza na obronę wyspy *Martyniki*. Nie jest to jeszcze rzecz pewna, jeżeli *Markież de Croix* będzie tey wyprawy wodzem.

Pan de *Buckow* uczyniony Wojewodą abo *Vice Rejem* *Siedmiogrodzkim*, w krótcie wyjeżdża z *Wiednia* do *Hermanstadt*. Wyprawiono z *Berlina* do *Saxonii* barzo liczną ciężką Artyleryą, wiele pontonów, barył prochu &c.